
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 1 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

PARECER ÚNICO Nº (SIAM):  0822422/2018  

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 05906/2007/008/2018 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Revalidação de Licença de Operação VALIDADE DA LICENÇA: 8 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Outorga – Captação em poço tubular 3876/2018 Parecer pelo deferimento 
[...]
serão realizadas no empreendimento, visando ampliação na unidade de branqueamento, na área 

útil já regularizada. O processo será baseado no branqueamento oxidativo: a fibra produzida será 

bombeada para uma prensa (TWP) para ficar mais consistente através do processo de 

desaguamento, formando uma polpa e o efluente do processo, que é o filtrado; a polpa será 

encaminhada para a rosca transportadora para ser quebrada em pequenos pedaços; a etapa 

seguinte é o misturador, onde ocorre a mistura com os químicos de branqueamento (água + 

hidróxido de sódio + peróxido de hidrogênio + DTPA); posteriormente, a polpa será encaminhada 

para a torre de branqueamento para ocorrer a reação num tempo de 3 horas; após o 

branqueamento, adiciona-se água e ácido sulfúrico diluído a 2%, para evitar que ocorra reversão 

da reação de branqueamento; posteriormente a polpa será diluída com o filtrado para atingir 

consistência necessária para ser bombeada para ser prensada e aparadas; finalmente, a última 

etapa será o corte em folhas menores e posicionamento nos pallets.  

 

Os insumos utilizados serão: Hidróxido de sódio, Peróxido de Hidrogênio, Silicato de sódio, 

DTPA e Ácido Sulfúrico. 

 

Cada tanque instalado na modificação do processo do branqueamento será construído 

com diques de contenção. 

 

Os efluentes gerados na modificação da etapa do branqueamento serão contemplados no 

item que aborda os impactos e medidas mitigadoras. 

 

Para abastecimento dos veículos do empreendimento há um tanque de armazenamento 

de óleo diesel com capacidade de 10 m³, dotado de cobertura, piso impermeável e canaletas 

direcionadas a uma caixa separadora de água e óleo.  

  

Há utilização de quatro equipamentos de ar comprimido, com capacidade nominal de 0.425 

m³/min, 5.33 m³/min, 12.516 m³/min e 4,6 m³/min. 

 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 6 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

 A água utilizada no processo produtivo e para consumo humano é proveniente de 

captação em poço tubular e em córrego. A água utilizada para movimentar a pedra desfibradora 

é proveniente de desvio total do córrego dos Poncianos. 

 

A energia elétrica é fornecida pela Energisa, demanda contratada de 6.5 MW e média de 

3.436.252 kwh/mês. 

 

3. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos   

 

Para consumo humano e uso no processo industrial a água utilizada é proveniente da 

captação através de poço tubular e, no ribeirão dos Poncianos. O empreendimento possui um 

desvio total do curso d’água que tem como finalidade a geração de energia mecânica, para 

movimentação/acionamento da máquina de desfibramento. 

 

As três outorgas foram formalizadas através dos processos: 

 

03875/2018: renovação de autorização de desvio de curso d’água, nas mesmas condições 

da Portaria nº 1994/2015; 

03876/2018: renovação de autorização para captação em poço tubular, nas mesmas 

condições das Portaria nº 02604/2016; 

03877/2018: renovação de autorização para captação superficial – ribeirão dos Poncianos, 

nas mesmas condições da Portaria nº 00174/2016. 

 

O volume de água desviado é de 4.300 m³/h, não apresenta uso consultivo, ou seja, o 

volume é retornado ao curso d’água natural. Esta autorização foi aprovada pelo Comitê de Bacia 

Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari em 20/07/2009.  

 

O volume captado através poço tubular é de 1,07m³/h para consumo humano e industrial 

e, o volume captado através do curso d’água é de 26m³/h, para consumo industrial (resfriamento 

dos trocadores de calor e lavagem de feltros). 

 

A finalidade x quantidade da empresa total está descrita na Tabela 1 abaixo: 

 

TABELA 01 - Balanço Hídrico da MELHORAMENTOS 

Finalidade do uso Consumo atual (m³/h) 

Consumo industrial – poço 6,85  

Consumo industrial – captação superficial 40,95 

Consumo humano 15,4 

Total 62,8 

 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 7 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

Para acionar a turbina do desfibrilador é utilizado o volume de 4300 m³/h, proveniente do 

desvio total no ribeirão dos Poncianos, não sendo de uso consultivo de toda a água do rio, pois 

retorna a jusante 99%, regularizado através de processo de outorga. 

 

É importante ressaltar que o empreendimento deverá formalizar processo de outorga caso 

a implantação das melhorias demande consumo de água além do outorgado pelas portarias deste 

processo. 

 

4. Autorização para Intervenção Ambiental (AIA) 

 

Não haverá novas intervenções em área de preservação permanente e nem de supressão 

de vegetação nativa a serem autorizadas no presente parecer. 

 

5. Reserva Legal 

 

 

A reserva legal está averbada na propriedade Fazenda Levantina – bloco 6, registrada na 

matrícula M-7130, com área total de 6.705,2496 ha e 1.908,3960 ha de área de reserva legal e; 

na propriedade registrada como Fazendas Nova do Selado e Mata, sob matrículas nº 7697/ 12291/ 

14083, com área total de 2.666,8166 ha e de reserva legal em 394,4644 ha.  

 

Foram apresentados onze recibos de inscrição do imóvel rural no Cadastro Ambiental 

Rural-CAR. A soma da área das propriedades é de 11.355,5216 ha. No entanto, em análise Às 

plantas topográficas do empreendimento, verificou-se que as propriedades Bloco 6 e Nova do 

Selado são contíguas. O mesmo ocorre para as propriedades Sorana, Bloco 5, Tangarás, Cafundó 

e Represa, Quilombo, Quilombo Arbor e Jaguari. 

 

Portanto será condicionado neste parecer a retificação dos recibos do CAR, visando a 

unificação das matrículas contíguas em um único cadastro, devendo remanescer após a 

retificação um total de cinco cadastros. 

 

Ressalta-se que apesar desta retificação ser necessária, as áreas delimitadas dentro do 

CAR como reserva legal estão corretas conforme áreas já averbadas nas matrículas dos imóveis 

e que as mesmas encontram-se em estágio médio e avançado de regeneração natural do Bioma 

Mata Atlântica. 

 

6. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

 

6.1 OPERAÇÃO DA ATIVIDADE DE SILVICULTURA 

 

Foi apresentado, na Informação Complementar, os aspectos e impactos ambientais referente a 

atividade de colheita florestal/corte de árvores/extração florestal: compactação de solo devido a 

movimentação de maquinários/veículos, poluição ambiental pelo consumo de derivados de 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 8 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

petróleo (óleos, graxas, combustível), erosão do solo na ausência de conservação das estradas, 

danos à fauna e flora, ruídos, visual e poeiras devido as operações florestais.  

 

Portanto foi apresentado as normas e procedimentos das atividades da colheita florestal e, 

procedimentos para gerenciamento de resíduos sólidos: utilizar equipamentos desenvolvidos com 

sistema rodante dotado de pneus de baixa pressão; manutenção preventiva de maquinários e 

veículos; transporte de combustível em galão com bico para evitar o derramamento; durante a 

manutenção dos equipamentos/abastecimento acondicionar o galão de combustível e outros em 

bandejas para evitar a contaminação do solo; construir camalhões nas estradas para conter a 

velocidade; adotar valetas e bueiros nas estradas, direcionando águas pluviais para as áreas de 

cultivo; evitar a derrubada de árvores, processamento e estocagem da madeira sobre as bordas 

da APP; não utilizar APP ou fragmento florestal nativo para manobra de máquinas e equipamentos; 

não utilizar a APP para instalação de barraca sanitária e área de vivência; não coletar plantas 

ornamentais e não capturar animais da fauna silvestre; desviar de animais e ninhos encontrados 

nas áreas de colheita; não obstruir as saídas de água e caixas de contenção com galhos e casacas 

provenientes da madeira; não realizar arraste da madeira em áreas de relevo forte ondulado e 

processa-la/traça-la no leito da estrada/bordadura dos talhões; realizar o corte em forma de 

mosaico nas áreas próximas as comunidades. 

 

Os resíduos provenientes da colheita florestal são os óleos derivados do petróleo, materiais 

contaminados (baterias, filtros, mangueiras, estopas e recipientes), pneus/cabo de 

aço/mangueiras usadas e embalagens de marmitex. Os resíduos devem ser colocados em 

recipientes e destinados ao armazenamento junto dos resíduos produzidos na planta da empresa.  

 

Foi apresentado através das Informações Complementares a proposta de monitoramento 

de fauna, que está condicionada no parecer. 

 

6.2 OPERAÇÃO DA FÁBRICA 

 

Na planta do empreendimento há geração de efluentes sanitários e industriais e resíduos sólidos.  

 

6.2.1 Efluentes líquidos:  

 

Há geração de efluentes líquidos industriais no processo de lavagem dos feltros e 

refrigeração dos trocadores de calor, sendo o volume gerado no máximo 204 m³/dia, com geração 

atual de 0,95m³/trabalhador x dia e carga orgânica de 6 kg DBO/dia. Há geração de esgoto 

sanitário proveniente dos banheiros e restaurante do empreendimento, sendo a geração máxima 

de 20 m³/dia, com geração atual de 184 m³/dia e carga orgânica de 8 kg DBO/dia e 14 kg DQO/dia. 

 

Medidas Mitigadoras: O empreendimento possui uma Estação de Tratamento de Efluentes – 

ETE, que recebe todo o efluente gerado no empreendimento. O efluente sanitário é tratado em 

sistema composto por tanque séptico e tanque pulmão, posteriormente, é bombeado para o 

tratamento unificado com o efluente industrial. O efluente industrial é tratado em sistema composto 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 9 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

por tanque de correção de pH, Decantação e Lodos Ativados. O lançamento final é em recurso 

hídrico – ribeirão Poncianos. 

 

No processo novo de branqueamento serão gerados efluentes da etapa da prensa, 

denominando de filtrado, o qual ficará armazenado num tanque de filtrado. 

 

Haverá lavagem das telas da prensa através de um chuveiro, que por ser aquecida, será 

coletada e recirculada para o tanque de água quente. O filtrado do tanque será utilizado para a 

diluição da polpa com objetivo da mesma adquirir consistência para ser bombeada para as demais 

etapas, ainda é reutilizada na alimentação da etapa da prensa e da etapa da rosca. O excedente 

previsto, de 30 m³/h, será destinado para a ETE. Portanto, está prevista modificação na ETE para 

atender a demanda. 

 

As melhorias na ETE incluem um novo flotador, tanque de acondicionamento no tratamento 

primário, reator anaeróbio de circulação interna, novo tanque de aeração e sistema de 

desaguamento de lodo.  

 

O processo de tratamento de efluente será composto em sua totalidade por: Tratamento 

primário para remoção de fibras/sólidos suspensos por flotação por ar dissolvido (novo), Tanque 

de equalização (existente), Tanque de emergência (existente), Tanque pulmão de efluente 

clarificado (novo), Tanque de condicionamento (novo), Reator Anaeróbio de Circulação Interna 

para converter os compostos orgânicos em biogás (novo), Pós tratamento aeróbio com ar difuso 

(existente), Pós tratamento aeróbio com ar difuso (novo) e Desaguamento de lodos (novo). O 

efluente clarificado, sem presença de lodo, será descartado no corpo hídrico. O lodo desaguado 

será coletado e terá destinação apropriada.   

 

Foram apresentados os cálculos de dimensionamento das modificações na ETE para 

atender uma vazão de 40 m³/h, realizado pela empresa Poyry Tecnologia Ltda, representada pela 

Engenheira Química Marcia Regina Mastrocola, registro nº 0682015982-SP, sob ART- Anotação 

de Responsabilidade Técnica nº 28027230180642108; Engenheiro Industrial Romualdo Hirata, 

registro nº 0600332092-SP, sob ART nº 28027230180667752; Engenheiro Mecânico Fabio Lucio 

Bonetti, carteira nº PR-73945/D, sob ART nº 20182299060; Engenheiro Ambiental Marco Antônio 

Fabiani Goulart, registro nº 5062088575-SP, ART nº 28027230180860037 e; Engenheiro Civil 

Guilherme Campos Fill, carteira nº PR-84346/D, sob ART nº 20182931629.    

 

6.2.2 Resíduos Sólidos 

 

Os resíduos gerados do processo industrial são todos reciclados: lascas de madeira, 

cascas, acícula, pó de serra, que somam em média 3.568 kg/dia. Da manutenção são provenientes 

os resíduos reciclados de sucatas de ferro e inox e plásticos, que somam em média 1.044 kg/dia; 

bem como há geração de resíduos reprocessados de óleo usado e contaminados, somando em 

média 5,36 kg/dia. Os resíduos provenientes de ambulatório são destinados a incineração, as 

lâmpadas são destinadas a descontaminação e o lodo da ETE é destinado a compostagem. 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 10 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

Medidas Mitigadoras: Todos os resíduos foram classificados conforme a NBR 

10004/2004. Há um galpão coberto para depósito temporário de resíduos, com piso impermeável, 

onde os resíduos são segregados e identificados em tambores metálicos e bombonas plásticas. 

Há caçambas que armazenam os resíduos reciclados no pátio da empresa. 

 

6.2.3 Emissões Atmosféricas 

 

Não há emissões atmosféricas atualmente. Há produção de vapor de água pelo atrito da 

tora com a pedra desfibradora no processo de desfibramento. 

 

Porém, com as modificações no processo de branqueamento, haverá modificações na ETE 

implantada no empreendimento e foi previsto geração de biogás de 85m³/h proveniente da ETE, 

que poderá ser enviado para o flare atmosférico com controle automático de chama ou para 

aproveitamento industrial (queima em caldeira, geração de energia elétrica), sendo que o destino 

ainda será definido e deverá ser devidamente informado a SUPRAM Sul de Minas.  

 

7. Avaliação do Desempenho Ambiental 

 

Será avaliado neste parecer o cumprimento das condicionantes da licença LO referente ao 

processo PA n° 05906/2007/005/2014, concedida em 05/11/2014, com validade de 4 anos; e do 

processo PA nº 05906/2007/001/2010, concedida em 29/10/2012, com validade de 6 anos. 

 

7.1. Cumprimento das Condicionantes de LOC PA n° 05906/2007/005/2014: 

 

 



 

 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas 

 

0822422/2018 
05/12/2018 

Pág. 11 de 28 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA,Varginha MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3229-1800 

 

Condicionante 1 – CUMPRIDA parcialmente. 

 

 
 

 
 

Efluentes líquidos - entrada e saída do tratamento 
 

Os relatórios das análises mensais foram entregues semestralmente. Todos os parâmetros 

apresentados tiveram resultados do lançamento dentro dos limites permitidos na Deliberação 